
 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 178  del  04/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1719777  

                      Pagina 1 di 3 
 

 
 

 

 
 
   

 1719777  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

N. 178    del  04/04/2019 
 
 

UOA POLIZIA MUNICIPALE 
   

 
OGGETTO:REGOLAMENTAZIONE VIABILITA’ PER SVOLGIMENTO  

COMPETIZIONE SPORTIVA DENOMINATA “45° MARATONINA 
CENTOTORRI“ IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 7 APRILE P.V .               

 
      IL COMANDANTE  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 51 del 31 dicembre  2018  con il quale alla sottoscritta è stata 
confermata la nomina a Comandante della Polizia Municipale (Unità Operativa Autonoma Polizia 
Municipale e Protezione Civile); 
 
VISTA la richiesta del Prof. Antonio Brutti in qualità di Presidente  dell’ASA – Associazione Sportiva 
Ascoli con sede ad Ascoli Piceno Via de Dominicis relativa alla necessità di regolamentare la viabilità in 
alcune vie del centro storico in occasione della “ 45° edizione della Maratonina Centotorri “ in programma 
per il giorno 7 aprile  p.v. organizzata dall’ASA; 
 
PRESO ATTO  delle indicazione emerse nella Conferenza di Servizi indetta appositamente dall’Assessore 
allo  Sport in data 19 marzo 2019; 
 
VISTO il nulla osta  rilasciato dall’ANAS spa in data 02/04/2019 lungo i tratti stradali di competenza; 
 
VISTA l’autorizzazione rilasciata in data odierna; 
 
VISTO l’art. 9 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 così come modificato dal decreto legge n. 121 
del 20/6/02; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento inerente il presente atto; 
 
VISTO l’art. 7 del D.L. n. 285 del 30/4/1992 "Nuovo Codice della Strada":  
 

ORDINA 
 
Per il giorno 7 aprile  p.v. a partire dalle ore 9,00 fino al termine esigenza: 
 



 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 178  del  04/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1719777  

                      Pagina 2 di 3 
 

 
 

- L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dalle 7,00 alle 11,00 in Via delle Donne  lato 
nord e in ambo i lati di Via di Solestà tratto da intersezione  con Via delle Donne verso nord  fino al 
dissuasore  di transito; 

-  
- L’eventuale interdizione- regolamentata da personale proprio- della viabilità veicolare nelle vie e 

piazze-comprese le vie  di intersezione- interessate al passaggio del corteo podistico 
 
- La riduzione  della sede viabile di Via D.Angelini;  il pari tratto è destinato al percorso dei podisti ; 
 
- L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dalle 7,00 alle 11,00 in Via delle Donne  lato 

nord e in ambo i lati di Via di Solestà tratto da intersezione  con Via delle Donne verso nord  fino al 
dissuasore  di transito; 

 
- -Per il primo giro  l’interdizione temporanea della viabilità  della Pista Ciclabile di C.so 

V.Emanuele 
 
- è  precluso  il transito al trenino turistico, per il giorno 7 aprile dalle ore 7,00 alle ore 14,00  in 

Piazza del Popolo; 
 
Ai sensi dell’art. 9 del vigente Codice della Strada, e successive modifiche e/o integrazioni si autorizza la 
percorrenza delle strade comunali del gruppo degli atleti  come di seguito indicato:  
 
Piazza del Piazza del Popolo - C.so Mazzini ovest –Via dei Templari-Via Angelini - P.zza Roma-Via XX 
Settembre - P.zza Arringo-sulla direttrice nord con uscita su C.so V.Emanuele dal lato nord del Battistero-
C.so V.Emanuele -  C.so Mazzini – Via Sacconi -  Via delle Canterine- Via Vidacilio.- Via Cairoli - Piazza 
Ventidio Basso –Via delle Donne – Via di Solestà – Ponte Romano – Via S.Serafino da Montegranaro – Via 
Verdi – Via Paliotti – Via Galiè – Via Faiano -   Circonvallazione ovest  - Viale Treviri -  Via D.Angelini – 
Piazza Roma – arrivo -Via del Trivio-Via dell’Archivio- P.zza del Popolo. 
 
La presente Ordinanza autorizza altresì l’uso di Piazza del  Popolo  e della Loggia dei Mercanti  per 
l’allestimento delle strutture gonfiabili, per la premiazione, punto di ristoro e stand  di articoli sportivi ,  sono 
autorizzati, altresì, l’accesso e le sosta inoperosa di n. 3 veicoli degli sponsor in Piazza del Popolo  e 
precisamente sulla sede viabile di C.so Mazzini, evitando il transito sulla pavimentazione in travertino di 
P.zza del Popolo. 
 
Si autorizzano il transito e la sosta dei veicoli  al seguito della manifestazione sportiva a transitare in ZTL e 
APU con obbligo per gli organizzatori di comunicare preventivamente  le targhe dei veicoli utilizzati  alla 
mail  varchi@comune.ap.it.   
  
Gli organizzatori dovranno altresì assicurare lungo tutto il percorso  un servizio di vigilanza  con personale 
proprio munito di bandierine rosse, con particolare attenzione alle intersezioni stradali. 
 
Gli uffici comunali preposti provvederanno alla necessaria apposizione della specifica segnaletica mobile e 
delle transenne richieste. 
 
E’ fatto divieto , nei giorni antecedenti la manifestazione, collocare plance, trespoli o altre strutture 
pubblicitarie lungo le strade comunali, segnare frecce direzionali lungo il percorso al fine di evitare 
confusione con la segnaletica orizzontale, 
 
I materiali e le strutture utilizzate per lo svolgimento della manifestazione, dovranno essere  rimosse al 
termine della gara, ed eventuali rifiuti conferiti negli appositi contenitori. 
 



 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 178  del  04/04/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1719777  

                      Pagina 3 di 3 
 

 
 

Per accertate necessità, a tutela della pubblica incolumità, il Comando di P.M. potrà attuare deviazioni alla 
circolazione veicolare ove le condizioni obiettive del traffico siano tali da imporre il dovuto cambiamento. 
  
Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, viene 
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione  - ai sensi dell’art. 13 della legge 121/1981 – delle 
azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione , ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 120 giorni.   
 
        

              IL Comandante  
                      (Dr.ssa  Patrizia Celani) 
TS/ts 
 
-     Prefettura di AP 
- Questura di AP 
- Comando Provinciale  Carabinieri 
- Comando Provinciale Guardi di Finanza  
- Comando Vigili del Fuoco 
- Comando Polizia  Stradale  
- ASA Ascoli Piceno 0736/341444( c.a. Sig. Brutti) 
- START 
- ASUR Servizio 118 
- Servizio Segnaletica -per esecuzione 
- Assessorato allo  Sport 
- Servizio Strade -geom. Marini 
- ANAS spa 
- Trenino Turistico  
 
 
 

 
 


		2019-04-04T16:39:04+0200
	CELANI PATRIZIA




